
Consultas Realizadas 

Licitación 387257 - CONTRATACION DE
SERVICIO DE CENTRO DE COPIADO

Consulta 1 - Item1 SERVICIO DE CENTRO DE COPIADO
IMPRESORA/FOTOCOPIADORA MULTIFUNCION BLANCO Y NEGRO

Consulta 2 - EN LOS ITEMS SERVICIO DE CENTRO DE COPIADO
IMPRESORA/FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIÓN BLANCO Y NEGRO y
IMPRESORA/FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIÓN COLOR

Consulta 3 - Cantidad de Equipos

Consulta 4 - Impresora / Fotocopiadora Multifunción Blanco y Negro Estándar

Consulta Fecha de Consulta 23-11-2020

Se solicita al convocante con el debido respeto si pueden aclarar en la especificación técnica de la Impresora
/Fotocopiadora Multifunción Blanco y Negro Estandar en el punto donde menciona la capacidad de bandeja: 2(Dos)
Bandejas con capacidad para 550 Hojas o superior. Si podrían aclara si es 550 hojas ambas bandejas o cada una de las
bandejas deben ser de 550 hojas. En el caso de que sea 550 hojas en cada bandeja pedimos al convocante que consideren
que cada bandeja tenga capacidad de 500 hojas en adelante, de modo a dar mayor participación a potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2020

REMITIRSE A LA ADENDA 1

Consulta Fecha de Consulta 23-11-2020

Se solicita al convocante con el debido respeto si pueden aclarar en la especificación técnica del SERVICIO DE CENTRO DE
COPIADO IMPRESORA/FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIÓN BLANCO Y NEGRO como en el IMPRESORA/FOTOCOPIADORA
MULTIFUNCIÓN COLOR la cantidad de copias mensuales que realiza cada departamento (Lugar/ubicación), asi también
solicitamos que indiquen de las 63 maquinas digitales cuantas deberían ser maquinas Multifunción blanco / negro y en
colores

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2020

REMITIRSE A LA ADENDA 1

Consulta Fecha de Consulta 23-11-2020

Cual es la cantidad solicitada por tipo de equipos? La convocante solamente menciona 63 unidades y menciona 3 tipos de
equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2020

REMITIRSE A LA ADENDA 1
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Consulta 4 - Impresora / Fotocopiadora Multifunción Blanco y Negro Estándar

Consulta 5 - Impresora / Fotocopiadora Multifunción Blanco y Negro Estándar

Consulta 6 - Item 11 Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 23-11-2020

Con relación a las especificaciones técnicas de los equipos requeridos para el Ítem 1 - Impresora / Fotocopiadora
Multifunción Blanco y Negro Estándar consultamos sí podrían aceptar equipos con bandeja de 500 hojas como mínimo, ya
que representa un recurso solvente para las tareas a realizar por los equipos además considerando estos requerimientos
en su conjunto se ajustan única y exclusivamente a la marca RICOH

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2020

REMITIRSE A LA ADENDA 1

Consulta Fecha de Consulta 23-11-2020

Con relación a las especificaciones técnicas del Ítem 1 - Impresora / Fotocopiadora Multifunción Blanco y Negro Estándar
consultamos sí podrían aceptar equipos con pesos de papel aceptables equipos con gramaje de mínimo 60 gr/m2 a 163
gr/m2 desde la bandeja multipropósito considerando que en un ambiente de oficina como es el de la DINAC se manejan
hojas con un gramaje promedio de 75 gr/m2 (cuyas hojas son nuevas y se encuentran en resmas) e incluso las hojas
recicladas llegan hasta un máximo de 85 gr/m2 y las cartulinas para la impresión de certificados e impresión de papel de
tarjetas aproximadamente pesan hasta 120 gr/m2 según estándares y estudios mundiales como máximo, por otra parte el
gramaje solicitado para las bandejas 1 y 2 solamente equipos de la marca RICOH para su modelo MP 2554 adjudicado en el
llamado de referencia y faltando visiblemente al principio de igualdad y libre competencia establecidos en la Ley 2051/03
descartando completamente la participación de los demás potenciales oferentes. En todo caso solicitamos a la convocante
nos indique o justifique que tipo de documentos de tan bajo o de tan alto gramaje imprimen ya que son extremos de
gramajes los que solicitan.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2020

REMITIRSE A LA ADENDA 1

Consulta Fecha de Consulta 27-11-2020

Se solicita con el debido respeto al Convocante la modificación de la Especificación Técnica en el punto 11. Donde indica
que deberá contar con una herramienta accesible desde cualquier navegador, de consultas de estado de reclamos en linea
como la información relativa a todos los equipos como el historial de servicio de los mismos. Pedimos por favor que esta
informaciones y consultas de reclamos sea de manera manual mensualmente, a modo a dar mayor participación a
potenciales oferentes .

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2020

REMITIRSE A LA ADENDA 1.
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